



B.A. (Part-III) Examination - 2024

(Faculty of Arts)

[Also Common with Subsidiary Paper of B.A. (Hons.) Part-III]

(Three-Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

POLITICAL SCIENCE

Second Paper

(International Relations Since World War-II and Indian Foreign Policy)

8077584

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 100

Write your roll number on question paper before start writing answers of questions. No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write their answers precisely. प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें। किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर सही ढंग से लिखें।

Answers of all the questions (Short answer as well as descriptive) are to be given in the main answer-book only. Answers of Short answer type questions must be given in sequential order. Similarly all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

सभी (लघुत्तरात्मक तथा वर्णनात्मक) प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखें। लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करें।

PART-I & II

Maximum Marks : 40

Question paper shall consist of three parts. Part I shall carry 20 Marks and shall consist of 10 compulsory questions of 2 Marks each to be answered in 20-25 words each.

Part II shall carry 20 Marks and shall consist of 4 compulsory questions of 5 Marks each to be answered in 150 words each.

प्रश्न-पत्र के तीन खण्ड होंगे। प्रथम खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में दो अंकों के 10 अनिवार्य प्रश्न होंगे। जिनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर परीक्षार्थी को अधिकतम 20-25 शब्दों में देना होगा।

द्वितीय खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में 05 अंकों के 04 अनिवार्य प्रश्न होंगे, जिनमें से प्रत्येक का उत्तर 150 शब्दों में अपेक्षित होगा।

PART-I/भाग-I

1. Write short notes on the following -

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिये -

(a) Warsaw Pact

वारसॉ संधि

(b) Yalta Conference

याल्टा कान्फ्रेंस

(c) European Coal and Steel Community

यूरोपीय कोयला एवं इस्पात समुदाय

(d) CTBT

सी.टी.बी.टी.

(e) 20 years Treaty of Peace, Friendship and Cooperation

बीस वर्षीय शांति, मैत्री और सहयोग की संधि

(f) Universal Declaration of Human Rights

मानवाधिकारों को वैश्विक उद्घोषणा

(g) Shimla Agreement

शिमला समझौता

(h) Belfour Declaration

बेल्फोर उद्घोषणा

(i) CoP

CoP

(j) 36th parallel

छत्तीसवाँ समानांतर

PART-II/भाग-II

2. Write the major factors for the disintegration of the USSR.

सोवियत संघ के विघटन के प्रमुख कारण लिखिये।

3. Write a short note on the Israel - Hamas conflict of 2023.

2023 के हमास-इजराइल संघर्ष पर एक लेख लिखिये।

4. Explain the major provisions of the NPT.

एन.पी.टी. के मुख्य प्रावधानों को समझाइये।

5. Write the major determinants of India's Foreign Policy.

भारत की विदेश नीति के प्रमुख कारक लिखिये।

PART-II DESCRIPTIVE

Maximum Marks : 60

Attempt three questions in all selecting one question from each Section. All questions carry equal Marks.

प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का चयन करते हुए कुल तीन प्रश्न हल कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Unit-I / इकाई-I

6. Illustrate the Post Second World War International Developments.

द्वितीय विश्वयुद्धोत्तर अंतर्राष्ट्रीय प्रवृत्तियों पर विस्तार से चर्चा करिये।

OR / अथवा

What do you understand by the Third World? What are the major characteristics of the Third World Countries?

तृतीय विश्व से आप क्या समझते हैं? तृतीय विश्व के देशों के प्रमुख लक्षण क्या हैं?

Unit-II / इकाई-II

7. Shed light on India's contribution to the United Nations. Do you support India's claim to the permanent seat of the UN Security Council. Give Reasons.

भारत के संयुक्त राष्ट्र संघ में योगदान पर प्रकाश डालिये। क्या आप भारत के संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद की स्थाई सदस्यता पर दावे का समर्थन करते हैं? कारण बताइये।

OR / अथवा

Explain India - US relations in present scenario.

वर्तमान परिदृश्य में भारत-अमेरिका संबंधों का वर्णन कीजिये।

Unit-III / इकाई-III

8. What are the major gender issues in the International Politics? Which International measures have been taken in order to tackle them?

अंतर्राष्ट्रीय राजनीति में मुख्य लैंगिक मुद्दे क्या हैं? इन मुद्दों की सुलझाने के लिये कौन-कौनसे अंतर्राष्ट्रीय प्रयास किये गये हैं?

8077584